
·.~ 
~ , . 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
HUISVESTING EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

. Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, 1, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000,26 mei 
2000, 10 mei 2001, 11 mei 2001 en 18 mei 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 februari 2000 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 december 2000, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische, i.c. ook de architectuur-historische, waarde: 
- als monument: 
18DE-EEUWSE WONING DEWULF, gelegen te 
Kortemark (Handzame), Edewallestraat 24; 
bekend ten kadaster: 
Kortemark, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer(sp03C(DEEL). 

Wegens zijn socio-culturele waarde: 
- als dorpsgezicht: 
OMGEVING WONING DEWULF, gelegen te 
Kortemark (Handzame), Edewallestraat 24; 
bekend ten kadaster: 
Kortemark, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 203C. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische, i.c. ook de architectuur-historische, waarde wordt als volgt omschreven: 
het betreft een typologisch, interessant voorbeeld van een 18de-eeuwse rentenierswoning 
gelegen in de dorpskom midden een grote siertuin. 
Bovendien is het een gaaf bewaard voorbeeld van landelijke 18de-eeuwse architectuur, 
gedateerd 1783, in de 19de eeuw voorzien van een nieuwe voorgevelaankleding. De waarde 
van deze woning ligt onder meer vervat in de volgende te behouden kenmerken : het volume 
en indeling, de afwerking en materiaalgebruik (o.m. houtwerk, leien mansardedak), de voor­
namelijk 18de-eeuwse en 19de-eeuwse interieurelementen (het getelmerkt krukgebinte, de 
keukenschouw, de Boomse tegelvloeren, de houten zoldering, de stucplafonds ... ). 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 

2. 

als zijnde sinds twee eeuwen dé omkadering van het 18de-eeuwse woonhuis met als 
belangrijke componenten : het gietijzeren hek aan straatzijde, de cichorei-ast, de mariagrot en 
de buxusbeplanting. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumen­
ten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 11 -06- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Huisvesting en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 


